
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 2531 / 2022

Prot. Corr. 17/22-2/2/2-10(18164) 

OGGETTO:  Avviso di manifestazione di interesse alla co-progettazione da parte di soggetti del Terzo 
settore finalizzata alla realizzazione di un sistema integrato di interventi rivolti a ex minori stranieri non 
accompagnati neomaggiorenni. Accertamento e prenotazione della spesa. CUP  F99J17000510001

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

● Il  Comune  di  Trieste  ha  aderito  al  PROGETTO OTTO PER MILLE  “ Interventi  straordinari  di  
accoglienza integrata in favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale”, finanziato dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri attraverso il decreto di ripartizione della quota dell’Otto per Mille dell’IRPEF a 
diretta gestione statale per l’anno 2016;
● la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha assegnato ad ANCI i contributi per la realizzazione del  
progetto e il  coordinamento. Gli  interventi finanziati si riferiscono a due Misure: la prima (Misura A)  
prevede misure di accoglienza straordinaria esterna al SAI destinate principalmente ai casi di particolare 
vulnerabilità sanitaria e sociale, la seconda (Misura C) riguarda interventi per il supporto agli strumenti e 
ai percorsi di inserimento socio-economico.  
● con nota Prot. 57 W/LP/DI/CO-cc21, dd. 25 marzo 2021, l'ANCI ha trasmesso al Comune di 
Trieste  l'invito  a  presentare  una  proposta  progettuale  per  la  cui  realizzazione  è  stata  stabilita 
l'assegnazione di un contributo pari a euro 191.120,38;
● il Comune di Trieste, con deliberazione di Giunta n. 177 del 29.04.202, ha ritenuto di partecipare 
alla realizzazione degli Interventi straordinari di accoglienza integrata in favore di richiedenti e titolari di  
protezione  internazionale  proposto  da  ANCI,  sul  progetto  Otto  per  Mille,  annualit 2016  ed  � ha 
presentato la propria proposta preliminare per la realizzazione  della Misura A e della Misura C;
● Il Comune, in data 9.08.2021, ha sottoscritto con ANCI la Convenzione per il finanziamento del 
PROGETTO OTTO PER MILLE “Interventi straordinari di accoglienza integrata in favore di richiedenti e titolari  
di protezione internazionale” che riconosce un contributo complessivo di € 191.120,38 per la realizzazione 
di entrambe le misure;

Rilevato che, secondo le previsioni della convenzione citata, le attività progettuali avrebbero dovuto concludersi  
entro e non oltre la data del 30.09.2022 ma che, conformemente alle esigenze manifestate da questo Comune, 
Anci con nota dd. 20.09.2022, trasmessa via pec in data 26.09.2022, ha concesso una proroga per lo svolgimento 
delle attività progettuali fino al 30.03.2023;

Considerato che per dare attuazione alle misure e agli interventi progettuali astrattamente delineati nelle due 
misure A e C, il Comune ritiene di dover ricorrere all'istituto della co-della progettazione con enti del Terzo 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail:  ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2531 / 2022



Pag. 2 / 5

settore,  ai  sensi  dell'art.  55,  comma 3,   del  D.lgs 117/2017 e delle  “Linee  guida  sul  rapporto tra  Pubbliche 
amministrazioni ed enti del Terzo settore negli articoli 55- 57 del d.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo settore)” 
adottate con D.M. 72 dd. 3 marzo 2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in quanto modalità  
alternativa all'applicazione del codice dei contratti pubblici e che meglio garantisce il coinvolgimento del territorio  
e pertanto il principio di sussidiarietà orizzontale;

Dato atto che per dare avvio alla coprogettazione è necessario ricorrere a procedure comparative ad evidenza  
pubblica ai sensi della L. 241/1990 che assicurino trasparenza ed imparzialità dell'azione amministrativa; 
Ritenuto pertanto opportuno attivare una procedura selettiva mediante pubblicazione di Avviso pubblico per 
individuare soggetti del Terzo Settore, di cui all'articolo 4 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117, disponibili  
alla  co-progettazione  del  sistema  integrato  di  interventi  rivolti  a  ex  minori  stranieri  non  accompagnati 
neomaggiorenni per il periodo ottobre 2022 – marzo 2023;

Ritenuto altresì che il contributo ministeriale verrà utilizzato:
per la maggior parte (€ 188.520,38) quale finanziamento a copertura delle spese per la realizzazione del progetto;
per la restante quota (€ 2.600,00)  a ristoro degli oneri sostenuti da questa Amministrazione;

Dato atto che è pertanto necessario:
➔ accertare il finanziamento di € 191.120,38 al capitolo 30500 "Contributo dello Stato per Interventi 
a  cura del  servizio  Domiciliarità"  nel  seguente modo:  per € 95.560,19 al  Bilancio  2022 e per  € 
95.560,19 al Bilancio 2023,in considerazione di quanto previsto dalla Convenzione per il finanziamento 
del  PROGETTO OTTO PER MILLE che riconosce l’erogazione del 50% del finanziamento ad avvio 
della progettualità ed il restante 50% alla chiusura del progetto;
➔ autorizzare la spesa complessiva di € 188.520,38 quale finanziamento a copertura  delle spese per 
la realizzazione del progetto;
➔ approvare  l'Avviso  di  cui  all'oggetto  e  la  documentazione  correlata,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;
➔ prenotare la spesa complessiva di euro 188.520,38 nel seguente modo:

€  188.520,38 al  capitolo 279205 di  cui  €  94.260,19 sul  Bilancio d'esercizio 2022 e € 94.260,19 sul  
Bilancio d'esercizio 2023;

Dato atto che:

-  l'obiettivo del  procedimento è quello  di  selezionare  uno o più  soggetti  del  Terzo settore,  con cui  co -  
progettare  la  realizzazione  e  gestione  del  sistema  integrato  di  interventi  rivolti  a  ex  minori  stranieri  non 
accompagnati neomaggiorenni;

-  le  manifestazioni  di  interesse  e  le  proposte  progettuali  dovranno  pervenire  secondo  le  modalità  di  cui  
all'articolo 5) del citato Avviso entro e non oltre il 15 ottobre 2022, salvo diversa disposizione;

- l'Avviso e la relativa modulistica saranno pubblicati sul sito web del Comune www.retecivica.trieste.it,  nella 
sezione “Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti – manifestazioni di interesse”, per un periodo 
minimo di 15 giorni dalla data di esecutività del presente atto;

- dalla pubblicazione dell'Avviso non sorgono posizioni giuridiche o obblighi negoziali nei confronti del Comune 
di Trieste che si riserva la potestà di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento  
selettivo ovvero di procedere anche in presenza di un'unica manifestazione di interesse valida;

- in sede di co - progettazione il/ i progetto/i presentato/ potrà/potranno essere rimodulato/i sia nei contenuti,  
esaminando gli obiettivi generali e specifici del progetto predeterminati dall'amministrazione comunale, che nei 
costi  -   ferma  restando  la  quota  massima  complessiva  di  finanziamento  a  carico  del  Bilancio  comunale  
quantificata  in euro euro  188.520,38 -  per addivenire  ad una progettazione esecutiva e ad uno schema di 
accordo di collaborazione, da stipularsi ai sensi dell'art 11 della legge 241/1990, a conclusione del procedimento; 

preso  atto  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  31.05.2022  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati l'aggiornamento del Documento unico di programmazione 2022/2024 e il Bilancio  
di Previsione 2022/2024 ;

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail:  ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2531 / 2022



Pag. 3 / 5

Atteso che:

● gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL  disciplinano  le  fasi  delle  entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase dell'accertamento), 
anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione; 

●  l'obbligazione giuridicamente perfezionata di complessivi € 191.120,38 viene a scadenza nel 2022 per € 
95.560,19 e nel 2023 per € 95.560,19;

● il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente: nel 2022 € 95.560,19 
e nel 2023 € 95.560,19;
● ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
● ai sensi dei nuovi principi contabili, la prestazione verrà a scadenza:
nel 2022 per € 94.260,19
nel 2023 per € 94.260,19
● il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: 
- anno 2022 -  € 94.260,19

- anno 2023 - € 94.260,19

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. di  attivare  una  procedura  selettiva  mediante pubblicazione di  Avviso  pubblico  per individuare 
soggetti del Terzo Settore, di cui all'articolo 4 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117, disponibili  
alla co-progettazione del sistema integrato di di interventi rivolti a ex minori stranieri non accompagnati 
neomaggiorenni per il periodo ottobre 2022 – marzo 2023;

2. accertare il finanziamento di € 191.120,38 al capitolo 30500 "Contributo dello Stato per Interventi 
a cura del servizio Domiciliarità" per € 95.560,19 al Bilancio 2022 e per € 95.560,19 al Bilancio 2023;

3. di accertare l'entrata complessiva di euro 191.120,38 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000305
00

CONTRIBUTO 
DELLO STATO 
PER INTERVENTI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02538 E.2.01.01.0
1.011

00008 08007 N 95.560,19  

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail:  ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2531 / 2022



Pag. 4 / 5

2023 000305
00

CONTRIBUTO 
DELLO STATO 
PER INTERVENTI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02538 E.2.01.01.0
1.011

00008 08007 N 95.560,19  

      

4. di dare atto che:

gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL disciplinano  le  fasi  delle  entrate  
(accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente provvedimento, 
oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase  dell'accertamento),  anche  la 
movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione; 

l'obbligazione giuridicamente perfezionata di complessivi euro 191.120,38 viene a scadenza nel 2022 
per euro 95.560,19 e nel 2023 per euro 95.560,19;

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento  il seguente: � nel 2022 euro 
95.560,19 e nel 2023 euro 95.560,19;

5. di approvare l'Avviso in oggetto e la documentazione correlata, allegati quali parti integranti e 
sostanziali del presente atto;

6. di autorizzare la spesa complessiva di  euro 188.520,38 

7. di prenotare la spesa complessiva di euro 188.520,38 ai capitoli di seguito elencati dando atto che 
in esito al procedimento di selezione si provvederà con apposito atto alla tramutazione delle 
prenotazioni in impegni di spesa: : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 279205 TRASFERIMENTI 
A ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE

02537 U.1.04.04.
01.001

00008 08003 N 94.260,19  

2022 279205 TRASFERIMENTI 
A ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE

02537 U.1.04.04.
01.001

00008 08003 N 94.260,19  

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

9. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza: nel 2022 per € 
94.260,19 e

nel 2023 per € 94.260,19

10. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: nel 
2022 € 94.260,19 nel 2023 € 94.260,19

11. di dare atto che le manifestazioni di interesse e le proposte progettuali dovranno pervenire 
secondo le modalità di cui all'articolo 5) del citato Avviso entro il 15 ottobre 2022 salvo diversa 
disposizione;

12. di disporre la pubblicazione dell'avviso e della relativa modulistica sul sito web del Comune 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail:  ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2531 / 2022



Pag. 5 / 5

www.retecivica.trieste.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti – 
manifestazioni di interesse”, per un periodo minimo di 15 giorni dalla data di esecutività del presente 
atto;

13. di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale la nomina della commissione per la valutazione 
delle proposte progettuali, l'individuazione dei progetti ammessi alla co-progettazione e gli atti ad essa 
conseguenti.

  

Allegati:
MODELLO A_DOMANDA DI PARTECIPAZIONE.pdf

avviso coprogettazione.revisione.pdf

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail:  ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2531 / 2022



 Atto n. 2531 del 28/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/10/2022 11:20:59


